CAP. 2.

VT enim iam aliquid pſequamur quod p̄cedentibus ſit deinceps, ſingamus quempiam ad nos venire, cui tñ cutis acu ſit puncta. Hunc hoiem, ſi ſit cui facile vlcera ſanefant, etiam ſi citra medicamentum nudeq; mēbro ad opera conſueta dimittas, nihil ſentiet mali, ſin cui diffi culter ſanēt, primum qdem colebit, poſt etiam tum pulſu particula infeſtabit, tum phlegmone. Ac Empiricus qdem examinando pcontandoq; hois naturam diſcret: Nos vero tum ex eiusmo di examinatione oībus hiſ viſi quæ per experientiā inueniant: tum nihilominus ex ijs notis quas de boni ſucci maliq; naturis habemus, p̄terea de ijs, qui acris hebetisq; ſunt ſensus, tum plenitudine grauatis, modiceq; ſe in ſuccis habētibus, nō ignari q; qui vel plethoricus eſt, vel vitiosis ſuccis premitur, vel acris eſt ſensus, vel horum quibulfam oībus ue premitur, phlegmone tentabitur: qui contra eſt affectus, nihil mali ſentiet, atq; hæc proſpicientes, non equidem medicamen quod glutinet imponemus, cuiusmodi plurima ſunt eorum quæ Enæma vocant, (ea ſunt quæ recentibus

A recentibus statim applicantur vulneribus immo molle & blandum, & quod dolorē mitiget. si quidem vbi magna diuisio est, ibi studium impendi debebit, vt magis siccantibus remedijs labra vleris vniānī, atq; coalescant, vbi autacū stilo ue facta diuisio est, id duntaxat curandum est, ne phlegmone particula tenteat. Atq; ex hoc manifestum est truentorū vicerum indicatiōnem, quæ à Thessalo est prodita, nihil nos matūs adhuc docere, quām sit cuilibet ē plebe notum. Non enim scire quid fieri oportet, id magna res est, vt quod omnibus hominib; natura insit, sed quibus rationib; illud efficias, id vero scire artificum est. Nam si nauem quispiam sit ædificaturus, scimus profectō omnes, et qui nauium fabrī non sumus, quo loco poni gubernacula debeant, quo loco puppis, quo prora, ac reliquorum quiduis. Et ceterum nihil nobis hæc ad rem conferunt, ut ipso te nescientibus quemadmodū ipsa struantur. Aequē & qui ædes molitur, vtq; non ignorat nec q; facienda pīrum parietum fundamenta sint, nec q; super his erecti minimeq; inclinantes erige di sint parietes, nec q; super his strui tectū oporteat, nec q; ostia, & fenestræ, singulæq; reliquarū domus partium proprijs collocādæ sint locis. Verū hæc ad domum ædificandam quid conferant, Quoad ipse fabrilis artis ignarus ea fabricare nesciat. Vni igitur Thessalo omnium hominū sapientissimo, nosse quid fieri oporteat, ad artificiam notitiā satis esse videtur. Sed nos per superioris comprehensa monstrauimus id esse operum quæ ex artibus expectent, veluti principiū quoddam, nondum aliquam eorum propriam partem, sed quæ ēt sit cuius ē plebe communis. Quippe primæ in omni arte indicationes omnibus hominib; natura sunt p̄fēctō. Quare si hæc satis sunt ad opifices faciendo, nihil vetat quin & naues ipsi ædificemus, & materiam fabricemus, prōptūq; sit omnibus tum calceos faceret, tum uestes, tum domos, sed & architectos esse, & cithara personare, & rhetoriciari. Verū non ita se res habet, nec qui vulneratae parti naturali vnitioñem esse moliendam nouit, is medicus est, sed qui quibus id rebus perficiat, intelligit, quanq; ne hoc quidem ipsum p̄ se satis est, si quis etiam quō pacto his sit vtendum nesciat, sed qui viam oēm curationis eosq; percalluit, ut ipsum consequi destinatū finē queat, is demum est q; mederi nouit. Ergo istis amethodis Thessali æmulis illud accidit, vt cū maiora viribus audeāt, nec ad ea q; consequi alioqui possent, accedāt. Quippe cū duduū stilo quidam vulneratus in manu esset ita, ut tota diuisa cute aliquid neruorū qui luberāt, pungeretur, sapiens scilicet Thessalius in principio emplastrū quoddā imposuit, quo sāpe in maximis vulnerib; usus prospere fuerat. Putabat. n. (arbitror) Omne vulnus eandē curationē requiret. Phlegmone uero oborta, ad cataplasma quod ex farina tritici cōponit se conferens, atq; interim hominē putrefaciens, intra septūm diem iugulavit. Nec sane comprehendere numero est, quot, vbi in Paeonia istorum manus incidere, conuulsiōe perierint: quo, si dijs placet, sanctio illa Thessalia seruetur. Omne cruentum vlcus similiter esse curandum, idq; partibus ijs qua laborent, nullam indicationem conferētibus. Ceterum vera ipsa methodus, non perinde atq; haec Thessali est amethodos: immo p̄t vel nunc ēt post tot tantosq; medicos non solum meliora medicamenta, quām prius fuere, sed etiā vniuersum curationis modum inuenire. Nemo enim statim ab initio ijs vsus q; nos inuenimus, ex neruī vulnerē in conuulsionem incidit. Aduerti nanq; vbi punctus neruus esset, ei ex sentiendi quod obtinet acumine, necesse esse tum dolorem incidere, quām reliquis partibus maiorem, tum ex necessitate phlegmonen consequi: nisi quis & medelam dolori inueniret, & phlegmones generationem prohiberet. Rationabile igitur mihi est usum, cutis quidem vulnus apertū inglutinatumq; custodire, quo per id ex neruo vulnerato sanies efflueret: totum uero corpus superuacuis humoribus liberare, ac nequisi dolor vulneratam partem vrgeret, in primis sollicitudinem habere. Itaq; etiam medicamenta excogitau non pauca, quæ vulneri imposita ad vtrūq; mire sunt cōparata, tum ut dolorem mitigent, tum ut exitum sanie patefaciant. Tuttius uero fuerit etiā si quis scutem latius incidat, ac totū corpus sanguinis missione inaniat, vtq; si fortis sit virtus. Si uero vitiosis succis repletum corpus sit, protinus purget. Aqua vero calida, quanquam reliquias phlegmonas valde mitigat, vulneratis tamen neruis est inimicissima: cum p̄fēctū eorum substantia ex refrigerata concretaq; humidiore materia sit condita. Omnis enim eiusmodi constitutio per ea quæ līmul calefaciunt & humectāt, resoluīt ac putrescit. Itaq; ab aqua calida eos qui ita vulnerati fuerant, omnino prohibui, vt ilius iudicās oleo calente fouere, propterea quod demonstratū ā me est, hoc quoq; si frigidū applicetur, tenues meatus obstrueret: sīn calidū, digerere. Porro fugi ex huius quoq; generibus & crudum, quod Omotribes grēce dicit, & quod deniq; adstringendī vim haberet. Delegi autē tenuissimū, cuius generis Sabinum est: quod etiā vtilius fuerit, si bīmū trimū'ue sit. Quippe id quām recēs magis per halitum digerit, quoq; magis est antiquū, hoc semper magis digerere est potens: verū dolorē minus sedat. In pharmacis autē huc omne cōsilii direxi, vt effectorum facultas tum tenuis, tum modice excalfaciens, & quæ siccare citra dolorem posset. cum sola hæc trahere ex profundo saniem, neq; cōtracta neq; demorsa particula posset. V̄sus sum autē primū terebinthina resina, tum per se, tum ēt paulum euphorbij admiscens: Et p̄ se quidē in pueris, & mulieribus, & generaliter ijs qui molli escent carne: Cum euphorbio uero in ijs, qui dura, Non secus autē & propoli, non per se modo, verū etiam cū euphorbio ipsam molliens: quod si durior esset, cū tenui quopiā oleo. Quin & sagapeno in duris corporibus sum usus,

vtiq;

Gal. methodi medendi

utiq; cum oleo & terebinthina id miscens: sed & opopanace ad eundem modum, quo & lagape-
no. Mithi vero & lachryma cyrenaica non inutilis fore videtur, si quis emplastrum ex ea faciat, cuius
modi est quod nos ex euphorbio cōpositum, uerū nondum id experientia, quēadmodum re-
liqua omnia, cōprobauimus. Quippe praecedere oportet eam quæ a vera methodo proficiuntur
remediorum inuentionē, huic uero experientiam ad certiorem ē fidem subscribere. Siquidē ex
tali methodo ē sulfur, quod ignē expertum non sit, quodq; lapidolum nō sit, sed omnino tenui
partiū, ei cui neruus vulneratus esset, conducturū sperauimus, tantum eius tenui oleo miscentes,
dum quod ex vtrīsq; mistum erat, sordium haberet crassitudinem. In valentioribus uero duriori-
busq; corporibus, ē si ad mellis spissitudinem redigas, sic quoq; iuuueris: nam id quoq; compro-
batum experientia est. Quinetiam lotam calcem similiter oleo admistam his applicandam exco-
gitauimus, quæ ē si mari lauetur, magis proficiet. Lautatur optime per aëstatem in aëstu canicule.
Quod si bis ter' ue eam laueris, uilius medicamen efficies. Quo pacto aut̄ talia præparanda sint,
ex cōmentarijs, quos de medicamentorum cōpositione edidimus, intelleges. Nunc mihi tantum
dixisse sufficit, me tum hæc, tum alia multa medicamenta aduersus neruorum vulnera inuenisse,
cum nec sub aliquo magistro ea usurpata viderim, nec in veterū alicuius aut medendi libris, aut
quos De facultatibus inscribūt, prodita: sed ex ipsa rerum natura indicationes sumpserim. Id qđ
proprium esse medici methodo utrīs exultimo. Mirificus autem Theſſalus, cum ne unum qui-
dem medicamentum inuenierit, iam pridem materiam eorum notam esse affirmat. Atqui multo
rum medicamentorum quæ nos excogitauimus, non modo Theſſalo, & qui ante eū medici fue-
runt, materia nota non est: sed nec ijs qui post eum in hunc vslq; diem fuerunt. Siquidē ipse cum
acerbitus aliquando effem ad quandam quā Theſſalij iſtis amethodis medicis putris fuerat fa-
etus, ac cernerem eū cataplasma, quod ex triticea farina fit, impositurum: vbi nullum ad præsens
mihi medicamentū erat, poposci ex figulo quodam quē viderā ægri vicino aquā lixinā: tum co-
quens in ea farinam hordeaceam, non ait sicut illi in oleo & aqua triticea, imposui. Postea uero
farinā erui simili modo coctam, iam † { phlegmone inflamato & putri } ex bella horū curatione,
neruo imponens, vindicauit ab ea putrefactione hominem. Verum de ijs quæ cum phlegmone
putrescant, alia disceptatio sequetur, eaq; diffusa in opportuno operis loco. De neruis vero vul-
neratis satisfaciant, quæ dicta iam sunt. Et sanè ex ijs quæ ipsi inuenimus, plurimi uno illo empla-
stro vtuntur, quod ex euphorbio, & cera, & fricta resina est cōpositum. Cui nescio quomodo
aliqui sinopidis aliquid postea miscuerunt, aliqui ochræ, quod videlicet fucatum, vnde componant,
latere: ægre ferentes, si meum id esse videretur. Verū non est à principio sic à me cōpositū. Mi-
scuerint fortassis ei nōnulli & ē salis flore aliquid, aut aliud quippiam tale, quod colorem eius im-
mutet, nec vim eius minuat. Potest quis per ignorantia etiam tale aliquid immiscere, quod facul-
tatem eius immutet. Verum nos illud ex cera, resina terebinthina, pice, & euphorbio, compo-
sum, immiscentes ex cera partem vnam, ex terebinthina, & pice, vtriusq; partis vnius dimidiū,
sic ut quod ex vtrīsq; conflaretur, cerę par esset. licet autem interim & plus sit quod ex ambobus
confit, quā cera, licet rursus & alterum eorum tantum cerę admiscere. Quinetiam in penuria
terebinthinæ tum humidam pineam, tum etiam frictam commode admisceas: non minus etiam
his & abietinam immittas. Strobilina uero duris tantū corporibus idonea est: ad mollia uero im-
miscenda nō est. Si itaq; humidā resinam immisceris, tunsum cribratumq; euphorbium reliquis
immixtes liquatis, esto vero pondus eius, cerę pars duodecima: etiam plus aliquando, vbi scilicet
valentius efficere est in animo: Sin siccām, sicuti qua fricta est, vtiq; olei pusillum desiderabit eu-
phorbiū. Quare ego tum id cum oleo contundens, ac ad sordum spissitudinem redigens, mox
reliquis post liquationem refrigeratis tērens misceo. Sæpe etiam tantulum aquā immiscui medi-
camento confiendo, quantum in mistis ipsiſ liquidis tum absumi, tum evaneſcere prorsus po-
nit. Verum omnia huius generis ad tractationem de medicamentū cōpositiō magis attinēt.
Nunc sufficerit, sicuti antea fecimus, indicato quale esse debeat medicamenti genus, pauca parti-
culatim exēpli causa apponere. Vberem nāq; omniū materiā in opere de simplicibus medicamē
tis inuenies. Præparare aut̄ debebis, ut in opere de eorū cōpositione est traditū. Nunc igitur satis
est hoc tm̄ dixisse, atq; ad alia transire. Vulnerati nerui curatio medicamenta postulat, quæ &
tepidū calorē excitent, & valenter siccēt: tum quæ ex substantiā sua natura & trahēdi vim ha-
beant, & tenuiū sint partium. Sanè nō ad medicamentū modo viūtusq; inuentionē ipsa medē-
di methodus proficit, sed ē ad ipsum inuentorū vsum. Nam veluti in superioribus ostendimus,
quisquis citra methodū quæ vicerī apta medicamenta sunt, molitur, eum ne minimō quidē eorū
probe vti posse: ita & nō ostendere licet. Siquidē intellexisse quantopere affectum uel siccari,
vel caleficerit, uel mitigari, uel lacescerit medicamentū applicatio, is demum potis est qui metho-
do quadā curat. Idem vero ipse solus ē intendere ea quibus inter initia est vſus, uel remittere no-
uit. Cū nanq; quod dī ἐν φρεσίον, propterea quod euphorbium accipit, vocant, quidā vulnerato
neruo statim imposuisset, idq; subinde prius prospere fuerat expertus, tertio die indicauit mihi
vulneratam partem tum dolentem, tum phlegmone tentatam, miratus medicamen nihil contu-
lisse. Percontatus igitur laborantem sum, num primo die cum impositū medicamentū esset, ca-
lorem

E
• Al. φέρμικον
πιπάσον.

F
F addunt cod.
geçci ॥ ॥ ॥ ॥
ορφις id est
απριατικη.

† φλεγμωνα
τός τε καὶ σύν-
τομον id est
phlegmone la-
borant ac pu-
trefcente.

G

ερσας quod
derades ab
alii uertitur.

H

- A** Iorem quempiam veluti ex Sole suauem sensisset, is se quicquam eiusmodi sensisse negavit. Rursum itaq; percontabar & medicum quanto iam tempore preparatū apud se medicamentū habuīset, ac quos eo sanasset. Ille plus anno apud se habuisse: sanatos vero à se aiebat pueros duos, & adolescentē vnu. Cum aut & de corporis habitu adolescentis rogassem, albū eum, molliēq; corpo re fuisse affirmabat. His ergo auditis, cū intelligerē vt ad propositi adolescentis temperiē euphorbiū deesse, postulans tum ipsum emplasticū medicamentū, tum ēt euphorbium, sumensq; ex his quantū ad ea inter se miscenda satis putavi, iussi manibus medicamentū subigere, ac euphorbium diligenter contundere. Postea q; hæc facta sunt, miscere ea simul iussi. Ipse vero oleum Sabinum vtiq; subantiquū modice calefaciens, foui vulneratā partē. Resectoq; leuiter puncturæ quod cōniuebat foramine, imposui medicamen, iniunxiq; homini inediā. Medico uero praecepī, vt uesperī rursus eum solueret, ac simili modo quo me viderat, oleo vteretur. Atq; his peractis apparuit postridie pars ægra & sine dolore, & sine phlegmone. Intellexeruntq; qui huic operi aderāt omnes, verissimum esse (quod nos s̄epe usurpamus) non esse adeo magnum quod medicamen præstare possit, nisi noctum sit qui eo dextre vtatur. Est autem dexter v̄sus, qui tali planè methodo, qualem ipsi iam s̄epe in cōmentarijs qui ante hunc sunt, ostendimus, procedit. omniū medicamentorum usu ad calidū, frigidū, humidū, & siccum, ueluti ad normas relato. Quā nimirum methodū non solū amethodi Thessalī sectatores probe tractare non valent: sed nec Erasistratus, ne calius medicorum quisquam, qui corporum elementa, aut prorsus non inuestigarunt, aut alia quām quā comprehensa nobis sunt, posuerunt. Sed de his haec tenus.
- B** De curandis nervis per longitudinem, uel transuersum vulneratis, ac contusis.

C A P. 3.

Si autem non punctus, sed planè cæsum vulneratus neruus sit, considerandū est quod pacto facta vulneratio sit, utrum ne per transuersum neruum, an per longitudinem eius: tum vero quantum int̄eruenientis diuisum sit cutis. Proponitur igitur primum, multum esse cutis adaperatum, adeo vt neruus nudus appareat, isq; per directum nō per transuersum diuisus: Huic neruo nullum iam memoratorum medicamentorum quæ ex euphorbio ac similiter acribus, emplastry specie fiunt, applicabis. nudatus namq; non feret eorum vim ita, vt cum interposita cutis erat, tulit. Optime igitur eo casu calce elota in multo oleo soluta vtere. Salutare uero est & quod ex pōphylge medicamentum sit, si in largo rosaceo sit liquatum, quod vtiq; melius fuerit, si tum rosaceum ipsum, tum oleum salis sit expers. Siquidem nudato neruo, omnis curationis consiliū huc sibi dirigendum est, vt minima cum mordicatione siccet. Possunt vero id præstare planè paucissima medicamenta. Esto igitur hoc calu calx salubrī aqua æstatis tempore s̄epe elota. Esto præterea (vt dictum est) & pōpholyx elotus, ita videlicet ut elotus habetur in eo cōposito medicamento quo publice utimur, quodq; alia elota in se non pauca continet. Quippe que ex metallis consistunt, ea elota esse omnia oportet, si modo citra mortuum vllum sint siccatura. Salubre uero medicamentū est & quod ex melle sub emplastry specie cōponitur, vtiq; cū ex optimo fit melle. Solui vero & id rosaceo oportet, quod tum reliquis conditionibus sit optimum, tum salis omnino expers. Quinetiam ceram quæ eiusmodi medicamentis sit miscenda, elotam esse conuenit. Atq; & liquid terebinthinae resinae inijc̄es, hæc quoq; elota sit oportet. atq; hac magis, si alterius cuiusquā resinae quid immittes. Quippe medicamentis omnibus qua laueris, acris mordensq; sanies eluitur, atq; abstergitur. Si vero robustus sit qui vulnus accepit, & cui corpus sit à superuacuis humoribus mundum, in hoc casu est etiam valentioribus remedijs nonnullis uti: ueluti ipse aliquando cum id genus vulneris in carpo accepisset iuuenis quidam philosophus studiosus, alioqui corpore bene habito, & tum in æltiu Sole peruerto, ex Polyide pastillis sapa solutis, postea super calida aqua tepefactis linamenta imbuta imposui. Nam id quoq; uel in primis semper habendum curat, est, nequid ex ijs quæ vulnus contingent, frigidum sit, quandoquidem ip̄a laborans pars & sensilis maxime est, & principum partium primati continua, & temperamento suo frigida. quorum omnium occasione & ex facili à frigido offenditur, & suam offensam impertit cerebro. Q; si ex ijs fuerit quæ in musculos perueniant, etiam conuulsionem facile accedit. Siquidem monstratur est musculos voluntarij motus instrumenta esse. Idem fore & in tendonibus expectabis, ijsdem de causis. Cæterum cum memoratum remedium tum vulneri ipsi iuuenis imposuissim, tum uero partium, quæ supra erant, non parum eodem complexus fuissent, quæ circa axillas, collum, caputq; eius erant, omnia calente oleo assidue madefeci. Detraxi uero illi & primo statim die sanguinem scarificata vena. In quarto igitur hic quoq; iuuenis recte habuit, adeo vt & rugosum, & paruum, & contracutum vlcus iam cerneretur. Veruntamē consultius visum est, vlcq; ad septimum nihil nouare. post quem diem planè redditus est sanus. Sanè oleo perfundere tale vlcus nō oportet, præsertim cum, vt nunc comprehensum est, curatur. Nam oleum pastilli huius viribus est aduersum, ac sordidum vlcus reddit. Neque enim parum interest, nudo ne neruo oleum, an per interpositam cutem admoueas. Abluenda igitur a vulnere sanies est molli lana specillo circumvoluta. Madefacere uero lanam s̄i placet, ne scilicet siccō vlcus attingas, sicutem, id est sapa, sufficerit: quam & hepsema vulgo apud nos in Asia vocant. In hac igitur lanam intingens, mox exprimens, vlcus detergebis. Esto vero hac quoq; ipsa tepida primis maxime diebus. Q; si omnia ex sententia

προκαταθέουσα
i. præposita.

Gal. methodi medendi

in genera cap. 4.

Sententia successerint, etiam vino dulci mafacere citra periculum licebit. verum dulce id omni mordente qualitate careat, cuiusmodi tum theræum est, tum scybelites, atq; ab his quod caryinū vocant. Quæcunq; vero & dulcia pariter & fulua sunt, veluti falernum, inutilia sunt, quippe acris sunt omnia talia, ac supra modum calida. Vlcere vero iam ad cicatricem veniente, quæ alba plane sunt & tenuia, nec multam aquā tolerant, nec odora sunt, ea duleibus præstant. Aquæ vero vsum ad neruum vulneratum, semper fugies, sicuti etiam relaxas cataplasma. Ad iam dicti vero pastilli vsum prope etiam accedit, & medicamenti vsls, quod Diachalciteos vocamus, quo publice utimur. Liquari vero etiam hoc debebit æstate rosaceo; hyeme fabino oleo. Descriptum autem est medicamentum hoc à nobis in primo de medicamentorum compositione. Polyidæ vero pastillus, vel trochiscus, vel quomodocunq; appellasse liber, omnibus fermè notus est. Cuius si copia non est, Andronis, vel Pasionis, pro eo est sumendum; vel noster, qui etiam omnibus illis est valētior. Sanè iam dictum est robustis corporibus valentiora medicamenta, imbecillis mitiora esse adhibenda. Ista & vera methodus inuenit, & experientia cōfirmat. Theſſalus vero cum suis vna sophistis in alto throno residet in egypto, & apud pecuinos & brutos homines (vt Cedidas ait) in pretio erit, dum suis rationibus confirmat omnis vlceris recentis eandem esse curationem, neq; hanc vllam ex partium natura indicationem sumere. Vnus tñ magni in eius sapientia nominis, admirandam vulneratorum neruorum curationem excogitauit. nam protinus eos totos præcidit, ne admonito quidem qui vulneratus fuerat, quanquam in hoc quoq; à se cœta sua deliciuit. Siquidē par erat vel & musculos vulneratos, & arterias, & venas, & aliud quiduis totum præcideret: vel nec neruū. Alioq; sic quod fugiunt, id facere deprehendunt, vt diuerſam p discrīmīne partiū indicationē accipiāt. Verū hos iā mittamus, ac de transuerso nerui vulnere agamus, in quo maior cōuulsionis metus impendet, phlegmone. f. à defectis fibris ad non sectas cōcata; cæterū cōuulsione ab ipsis nō sectis excitata. Ac quæ ad vlceris curationē attinēt, his quoq; sunt eadē. Cæterū, detrahere largius sanguinē, ac tenui magis, q; in illis vti viciū, tū in quiete oīno ac lectulo molli hoīem contineat oportet; tū oleo calenti vbertim in axillis, collo, tēdōibus, ligamētis, & capite vti. Quod si vulneratus neruus ex ijs sit q; in crure habent: sicuti cū in manu erat, ale; ita in his bubones largo oleo imbūdit: tū per totā spinā ad collū, & caput ascendēdū. Contusi vero nerui, vbi cū his vna cutis quoq; contusa exulcerataq; est, medicamenta postulant q; in siccādo quidē cōe nerui vlcera sanantiū consiliū seruent: cæterum quæ partes, quæ per contusionē à se dislideant, contrahere constringereq; sint apta. Qui vero absq; cutis simili affectu sunt contusi, hos oleo calente, cui euocandi facultas inſit, ſepiſſime pfundere oportet, ac totius corporis simile curam habere. Semel hoc incidere vidi, sanauiq; id mature, ipsa ex oleo perfusione. Verum vna cum cute neruos contulos ſepenumero vidi. & propter eius symptomatis frequentiam athletæ ipso vsl edocti habent cataplasma, quod ex oxymelite & fabacea farina cōficitur, quod planè ſalutare medicamentū est. At si dolor vna cū contusione vexat, ēt picem liquidam immiscere, ac bñ coquere, tum calens medicamentū imponere oportet, vbi vero magis ſiccans efficere voles, erui farinam inijcies. Quod si ut amplius quoq; ſiccat desiderabis, irim illyricam immittes. Totius aut corporis cura his quoq; cōmunis est, q; si totus præcibus neruus sit, metus præterea nullus inſtat: dēbilis tamen particula manebit. Curatio vero eius cōmunis est cum ea quæ aliorum est vlcerū, quamq; vnam Thessali imitatores norunt. Ergo de neruis hac abunde ſint dicta. Phlegmonæ vero quæ his ſuperuenient: quæadmodū curanda ſint, vbi de phlegmonis agemus, docebit.

De uulneribus ligamentorum, intestinorum, peritonæi, & omenti, & quo paſto ſuturæ fieri debent, cum partes abdominis interne uulneratae ſunt.

CAP. 4.

Ligamenta vero (quæ græci Syndesmus vocant) cum ſimillimam habeant tendonibus ſpeciem, valentissimorum remediiorum vim tolerant: quod nec ad cerebrum pertingant, & ſenus ſint expertia, nam neruū omnes alij ex ipſo ſtatiū cerebro ortum habent, alij spinali interueniente medulla. Tendones quoq; quoniam compositam eorum eſte ſubtantiam ex neruo ligamentoq; ostendimus, quatenus neruū particeps ſunt, eatenus ex cerebro oriuntur: cæterum minus ſaltē quām ipsis neruū conuulsionem accersunt. Ligamenta vero, cum ex osse ortum habeat, quæcunq; rotunda ſunt, ea neruis affimilia ſunt, duritie tamen plurimum diſlidet. Verum in eo quod alba ſunt, & exanguia, & cauitate carentia, & in fibras diuiduntur, ſimilitudo illis cum neruis, & tendonibus conlata. Ergo vbi teretia ligamenta tendonesq; viſuntur, qui diſectionū ſunt ignari, neruos eos imaginantur. potiſſimum qui multo duriora ea neruū eſte non intelligunt. at vbi lata ſunt, ibi ea à neruis diuerſa eſte intelligunt, quanquam ne id quidem omnia, cæterū ipſa à ſe discernere non valent. Verum tu, qui præſertim cuiuscq; triū partium naturam perspectā habes, tum vero & formam, & quā in toto corpore poſitum obtinent: in quocūq; mēbro uulneratum ſieri contigerit, ſtatiū intelliges neruus ne ſit quod in eo uulneratum eſt, an ligamentum, tendōue. Et de neruī quidē ac tendonis curatione iam dictum nobis eſt. Ligamentum vero uulneratum ſi id eſt quod ab os permeat, & maxime ſine periculo eſt, & quod ſiccans quibuslibet medicamentis, nihil hoīem offendes. Si id quod in muscleum ſe inſerit, quanto eſt neruo & tendone minus periculo opportunum, tanto vtiq; niſi rite curetur, reliquis ligamentis magis terere

* ἀντηρος, i.
mutila,

F

* Cyclopus,

Arere debet. Horū nihil peragi methodo ab ijs medicis pōt, qui indicationē quæ à particulis sumis, vtilem esse ad ulcerum curationē negant, nec ab ijs qui id quidem confitent, sed tñ cuiusc partculæ naturam ignorant, quæ nimis (licut ostendimus) ex ipso elementorū constat īperamento. Verum ij q̄q nihil aliud, saltē quæ ex instrumentaria partiū constitutione indicant, intelligūt. Theſſalus vero, & qui ſequaces eius ſunt, ēt hæc ignorant, veluti statim ſi diuifum abdomen tam alte ſit, vt infeſtinū ex eo procidat, nec quēadmodum id reponere conueniet: nec ſi omentū exciderit, abſcindendum ne id ſit, an non: nec an vinculo id excipiendū, an ſecus: nec an ſuendum vulnus ſit, nec ne: nec ſi ſuendum ſit, qua rōne ſuendum, quicquā intelligunt, vt quæ ne nos quidem intelligeremus, niſi ex diſectionis rōne omniū quæ iſtic cōtinēnt partium naturā dīdicissemus. quā ēt exponere neceſſum eſt, non claritat̄ modo gratia eorū quę dicenda ſunt, ſed ēt probatio- nis. Cutis extrinſecus omnibus antefat, hæc vero in mēbranam finitur. A cute, medio circiter loco, nerua tenuitas muſculorū (quam Aponeuroſin Gr̄ci vocat) gemina tendit, mēbra- narum ritu. Eas pleriq; anatomicorū duas eſſe minime norunt, cum & vna cohāreāt coaleſcatq; ſic, vt labor ſit eas ſeparare, & ſumma præterea ſint tenuitatem. Poſthas deinceps habent duo muſculi recti, & carnoſi, qui à pectore ad ipsa pubis oſſa perueniunt. Atq; hæc quidē memorata oia, & ſibi cohārent coaleſcantq; & quod conflatū ex iſpſis eſt, Gr̄ci, † { qui quēadmodum diuifum ventrē ſui conueniat, } prodiderunt. Epigaſtrion, id eſt abdomen, nominarunt. Quod vero hoc deinceps excipit, ab illis quidē vocat Peritonaeon: putantibus videlicet vnum, & ſimplex id eſſe corpus, minimeq; cōpositum, ſed falſo, cum id cōpositum ex duobus corporibus ſit, quorum vtruncq; & exangue, & neruolum ſit. Verū alterum eorum neruola tenuitas eorum muſculorū eſt, qui per tranfuerſum ſe agunt: Alterum membrana prætenuis velut aranea, quæ viq; vere eſt peritonaeum. Ac tale quidem in medio ſui eſt abdomen. Partes vero eius quæ vtrinque ad latus ad quatuor quali dígitos recedunt, hæc ſtatiu[m] à cute obliquos muſculos habent: priores quidem, q; à pectore demittunt, ſecundos, qui ab illib[us] ascendent: deinde poſt hos tranfuerſum muſculū, ſub quo eſt peritonaeon. Ergo & minus periculi in hoc loco, quā in medio eſt, cum tenuem eiūſmodi membranam, qualem aponeuroſin vocant, nullam habeat: & futura in medio diſſiculter adminiſtrat. quippe cum & procidant hac parte maxime infeſtina, & ægre inibi cōtineri queant. Qui enim conſtrinxerant contraxerantq; ea, recti illi carnoſi q; muſculi erant, quos ex pectore ad pu- bis oſſa demiſſos diximus. Ergo quoties horum aliquis eft vulneratus, dupliči de cauſa proci- de re infeſtinū eſt neceſſum: a partibus quidem quę ſunt ad latus, propterea quod muſculū, q; iſtic ſunt, conſtrīngitur: a medijs vero, quod nec muſculū eum qui contineat, habet etiamnum va- lidū, & quod locus opportune ad prociſtentiam eſt comparatus. Quod ſi maius etiam vulnus